1. De pastore ecclesiae: qualem in officio suo praestitit fidelitatem, utrum conciones,
cathechisationes, Biblia legenda, frequenter tractet?

2. De auditoribus: utrum auditores erga verbum Dei, et pastorem obedientes sint? Utrum
pastori debitum honorem et salarium praestent? Circa ecclesiam utrum necessaria aedificent?

Rector scholae utrum pastori debitam obedientiam, auditoribus vero honorem praestet? Pueros
diligenter informet?

3. De reditibus ecclesiae quorsum elocent? Apparatus ecclesiae quomodo et ubi reservatur?

b) Királyi parancsolatra adott válasz, lelkészavatásra s esperesek és püspökök
választására vonatkozó. 1728. febr. hava.

Cum penes mandatum Serenissimae Caesar. Reg. Mattis J. Cottus quaesivisset: unde habet
ministerium Aug. Conf. praedicandi, baptisandi potestatem, superintendentes, seniores et alios
pastores consecrandi facultatem? Sic responsum est anno 1728, in mense Febr.
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Potestas secularis Aug. Confessioni addictis, ut superintendentes et seniores eligantur et
creentur concessae a Mathia secundo Imp. Rom. et Rege Hung. Decret. I. Anni 1608, artic. 1.

Spiritualis autem potestas fluxit ab ecclesia primitiva ad nostros superintendentes, seniores et
ministros, qui ordines sacros, seu ita dictam consecrationem in se susciperent juxta ritum S.
Apostolorum per impositionem manuum, uti videre est Act. 1. 24 sequ. in S. Matthia
Apostolo. Item cap. 6., 3. sequ. in electione septem diaconorum.

Vocationem autem mediatam, quivis ministrorum a suis Auditoribus habet, ut patet ex
singulorum Ministrorum litteris vocatoriis, quae confirmatae sunt per superintendentes,
seniores, ut praedicent Evangelium et administrent sacramenta, uti instructio Christi docet
Marc. 16. 16: Ite in Universum mundum etc.

c) A kispéczi templom felavatására vonatkozó bejegyzés.

Q. D. B. V. Anno 1730. die 25. Aprilis, qui fuerat festum S. Marci Apostoli in Inclyto
Comitatu Jaurinensi, oratorium post cineres alterius erectam, pastore ecclesiae huius Aug.
Conf. Kis-Pécziensis, Stephano Károly et seniore reliquarum adjacentium ecclesiarum, magno
confluxu nobilium et providorum hominum utriusque sexus, praesentibus duodecim
ecclesiarum ministris, et non perpaucis scholarum rectoribus et studiosis, habitis concionibus
duabus, hymnis sacris, litaniis, orationibus et aliis devotionibus gratiarum actione pro
aedificio perfecto et absoluto Deo dedimus et dedicavimuset Alleluja diximus. Amen.

d) Kajári István patonai lelkészre vonatkozó esperességi határozat. 1732. március 19.

Anno 1732. die 19. Martii Kis-Péczini in particulari congregatione inter reliqua hoc est
deliberatum:

R. D. (Stephanus) Kajári, pastor Patonaiensis propter diffamationem et prostitutionem rdi
domini senioris Stephani Károly communi consensu fraternitatis mulctatus est poena quattuor
florenorum et publica deprecatione. Si autem in posterum tale quid ab ipso audietur,
remotione vel degradatione.

e) Az 1735. március 9. Kispéczen tartott esperességi gyűlés határozatai.

Anno 1735. die 9. Martii Kis-Péczen Tiszt. Károly István Senior Urunk Parochialis Házánál
tartott Gyűlésünkben végeztetett dolgok a Szent Társaságtól ezek.

1. A’ Szent Társasság és Tiszt. Sárosy János Föl-Péczi Predikátor Uram között esett némelly
izetlen és egyenetlenségek una cum deprecatione tolláltattak és sopiáltattak.

2. Némelly Ekklesiákban lévő egyenetlenségek kivánták és hozták magokkal, hogy a Sz.
Társasság illyetén dislocatiot talált, és megmásolhatatlan végezést tett, t. i. Tiszt. Urszini
Sámuel Uram helyében mennyen Palotára Tóth Mihály Tamási Predikátor Uram; Tamásiba
ennek helyébe mennyen Csikvándy (alias Thalaber) Ferencz Bödögei Predikátor Uram; ennek
helyébe ismét Bödögére mennyen Tiszt. Clement Jakab Szent-Lászlói Predikátor, ennek pedig
végtére helyébe mennyen Tiszt. Urszini Sámuel Palotai Predikátor Uram.

3. Boros János mostani Tamási Schola Mester, némelly fontos és titkos okokra nézve végezte
a Sz. Társaság, hogy az egész dioecesisunkban Schola Mesteri Tiszt és Hivataltól el-
maradjon. Annak pedig helyébe Tamásira mennyen Baki András mostani Bödögei Schola
Mester. Actum Kis-Pécz, ut supra.
A győri esp. jegyzőkönyvéből.
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23. Tóth Sipkovits János esperes feljegyzései személyi változásokról
és ezeknek okairól. 1737-1739.

I. Anno millesimo septingentesimo trigesimo septimo die 20. Januarii pie in Domini
obdormivit nostri contubernii piae memoriae venerandus senior Stephanus Károly, pastor Kis-
Pétziensis, viginti quinque annorum.

In locum ejus unanimi consensu status ecclesiastici et politici per suffragia more apostolico,
per oppositionem manuum electus et constitutus est vir plurimum reverendus ac clarissimus
dnus, Johannes Sipkovits Tóth, V. D. M. Tétiensis die autem 12. Febr. anni currentis
juramentum deposuit et adhuc usque Deo placuerit, vivit.

II. Anno hoc variis vicissitudinibus subjecto variae sunt factae inter ministros mutationes.

Plurimum reverendus dnus Martinus Vásonyi, ecclesiae articularis Vadosfaiensis die 20.
April, obiit, in locum ipsius successit Jaurino ex officio rectoratus et diaconatus plurimum
reverendus dominus Gregorius Fábri, qui adhuc vivit.

Anno eodem plurimum rndus ac bene in ecclesias meritus dnus Andreas Torkos, ecclesiae
Jaurin. pastor die 17. Junii decessit. In locum vero ipsius ex Malomsok vocatus est, plurimum
rndus dnus Sámuel Németh, qui est adhuc in vivis. In locum illius vocatus ex Homok-Bödöge
Plur. rndus Jacobus Clement. Illi autem successit ex Nemes-Dömök rndus dnus Stephanus
Tóth, qui est in vivis.

Anno eodem mortuus est rdus dnus Johannes Darnóczi, pastor Szendi et Szakiensis, illi autem
ex exulatu Posonio pl. rndus dnus Michael Kocsmár successit, qui adhuc vivit.

Eodem anno vitam cum morte commutavit rndus dnus Michaël Demján, pastor Bokodiensis,
in locum ipsius ex Academiis redux successit, pl. rndus dnus Franciscus Györgyi, qui ad hoc
tempus vivit.

III. Visitationem ecclesiarum primam instituit Johannes Sipkovits Tóth senior die 28.
Novembr. 1737.

Et quoniam eo anno, inter pastores et auditores variae sunt subortae discordiae et mutationes,
placuit mihi pro informatione et directione sequentia apponere.

De translocatione ministrorum.

Non nunquam pastor ab una ecclesia ad aliam transferendus est a superiore ob necessitatem et
utilitatem ecclesiae, quae non sponte fieri solet, sed jussu superioris et consistorii. Quaeritur
ergo, quoniam auditores aliquando valde refractarii sunt: An facile translatio fieri debeat?
Respondetur, quod non. Plures ex hac parte canones allegat Gerhardus, de ministerio. Ego sic
puto: cum ministerium Christi propter auditores est institutum, qui ministrorum, ob propriam
utilitatem et commoditatem ab ecclesia vult se transferre ad aliam, et ideo ambit aliud
officium, illum desertorem videri suae ecclesiae scias, Frater dilectissime, aliud enim est
causa necessitatis et utilitatis, aliud causa praesumptionis ac propriae voluntatis.

Non ergo mutet sedem, qui non mutat mentem i. e. qui non causa avaritiae, aut dominationis,
aut propriae voluntatis, vel suae delectationis migrat de loco in locum, sed causa necessitatis,
aut utilitatis mutatur. Plurimorum utilitatis, unius utilitati, aut voluntati praeferenda est.

Aliud est mutare, et aliud mutari. - Aliud est sponte transire, et aliud est coacte aut necessitate
venire.
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Non bene intelligunt ecclesiasticas regulas, qui hoc negant causa necessitatis vel utilitatis fieri
posse, quoties communis utilitas aut necessitas persuaserit.

Possunt equidem justae esse causae translationis:

1. Utilitas ecclesiae, si in alia ecclesia plus proficere, et plures animas Christo lucrari
probabiliter posse praesumatur.

2. Odium, quando ab ecclesia odio habetur, vel ob confessionem aliam, vel ob mores duros;
ibi ipse pastor translatios nem petere poterit, praecipue si omnes vias reconciliationitentaverit.

3. Potest fieri, ob culpam ipsius pastoris, vel si per luxum, vel luxuriam, vel impura facta
scandalum plebi dederit. Nam tunc licet ad deprecationem possit condemnari pastor, opinio
tamen animi impuri plebi vix eximetur.

Semper existimavi, si scandalum praebitum, non sit remotione dignum, transferendum esse
talem pastorem in ecclesiam minus dotatam, ut discat ibi carnem suam subigere et crucifigere.
- Et licet permutatio officiorum ecclesiasticorum privata voluntate fieri non debeat, potest
tamen his conditionibus fieri:

1. Si habeat causam rationabilem maxime, quae utilitatem ecclesiae concernit, vel
constitutionem alterius.

2. Si fiat cum approbatione superioris et consistorii etc.

Mutatio et remotio ministri ab officio, sine legitima et gravi ratione fieri non potest.

IV. Anno 1738. die 28. Novembr. Csurgói ecclesiában, mivel hogy az előtt is a mi ecclesiánk
volt, sed pastorum et seniorum incuria ac negligentia devoluta est ad Calvinianos pastores, ibi
fuerunt rev. d. Miszlai, Fődimesi, ultimo vero Petrus Orbán, vel alio nomine Nemeskéri, iste
ultimus per nequitiam deseruit ecclesiam. Illyen rendelést tettünk tiszt. Démi István Bánki
predikátor urammal, hogy Csurgói Lutheranus embereink tiszt. Mihály akkorbéli Palotai
predikátor uramnak fizessenek, mind gabona mind pénzbeli füzetést, a gabonabéli füzetés a
malomból teljék ki.

V. Anno 1739. In ecclesiis nostris praeter omnem intentionem et spem variae sunt factae
mutationes et translocationes. - Hoc anno pl. reverendus dnus Johannes Sárosi, pastor Föl-
Pécziensis in Domino obdormivit. In locum ipsius ex Academia Jenensi redux clarissimus
dominus Johannes Bárány ordinatus et introductus successit. Eodem rndus dnus Steph. Kajári
pastor Kis-Pécziensis propter vitam scandalosam remotus, et in locum ipsius ex Academia
Vittembergensi redux clariss. dnus Steph. Kutsán ordinatus et introductus successit. Haec
ecclesia propter indurationem auditorum, per medium annum vacavit.

Eodem anno pastor Szombathelyiensis rndus d. Johannes Györgyi, post multas et varias
auditorum quaerelas a novem annis duratas tandem ad Sikátor in locum rndi d. Petri Bors,
oculis privato pastori successit. Ecclesiam autem Szombatheliensem clariss. d. Andreas
Magdo Transilvanus, ex officio Rectoratus Jaurinensis examinatus, ordinatus et introductus
occupavit.